
 

P a g .  1 | 2  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
– Visto Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143; 

– Preso atto dell’esigenza di assistenza specifica per gli alunni DVA di questo Istituto; 
– Preso atto del servizio svolto nell’a.s. precedente e nuovamente richiesto con prot.11132 del 

02/09/2025; 
– Considerata la necessità di assicurare la migliore assistenza possibile con continuità nella presenza di 

operatori formati e conosciuti dagli studenti assistiti; 
– Ritenuto di provvedere in tempi brevi, visto l’inizio imminente dell’anno scolastico al 

soddisfacimento di tale esigenza, per la quale sono stati richiesti ed autorizzati fondi per un 
totale di €61.050,00 (sessantunomilacinquanta/00); 

– Considerato che la spesa trova corretta imputazione sui capitoli in epigrafe; 
o che la copertura finanziaria su tale unità elementare di bilancio è stata prevista tramite accordi 

con la provincia di Grosseto, che coprirà le spese rendicontate fino al limite autorizzato; 
– Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 
– Visti gli art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti procedono 

all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
o l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

– Considerata l’impossibilità di ricorso alla Piattaforma Acquisti Digitali; 
– Visto l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
NUMERO 

6 

DATA 

19/09/2025 

TIPO Determina a contrarre semplificata, art. 17, co.2, D.Lgs. 36/2023 

OGGETTO 

 
 
 

CAPITOLO DI SPESA 

Affidamento diretto, mediante SERVIZIO DI ASSISTENZA DISABILI 
2025/2026 ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 18, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023 
 
 

P2.1-INCLUSIONE 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012872 - 20/09/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



 

P a g .  2 | 2  

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

–  Visti  
o il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 
o il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 
o Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
o VISTO  il Regolamento d’Istituto Delibera n. 4 del 15 marzo 2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
o VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
o VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.d.I del 14/02/2025; 
o il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e la Legge 31/12/2009, n. 196. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di affidare l’incarico alla ditta CO.E.SO SOCIETA' DELLA SALUTE DELLE ZONE AMIATA 
GROSSETANA, COLLINE METALLIFERE E AREA GROSSETANA, indirizzo P.zza Duomo,1 -  
58100 Grosseto (GR) - P.IVA  01258070539; 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 25,00/h (venticinque/00 per ogni ora concordata) sui 
capitoli di bilancio     P2.1-INCLUSIONE riportati in epigrafe del corrente esercizio finanziario; 

5. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di nominare 
Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, prof.ssa Manuela Carli e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Carli 
Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione 
 digitale e norme ad esso connesse 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012872 - 20/09/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI


		2025-09-23T11:23:28+0000
	MANUELA CARLI




